1º - Fica o Município de Araxá autorizado a doar uma área de terreno 
com benfeitorias e equipamentos de sua propriedade, à FUNDESAR – Fundação para o 
Desenvolvimento Econômico e Social  de Araxá,  CGC nº  01.288.993/0001/01,  com 
sede nesta cidade, na Ítalo Ross, nº 3000, no valor total de R$710.000,00 (setecentos e dez 
mil reais), assim constituído.

I – Uma área de terreno localizada no município de Araxá-MG, situada na chácara Felizardo 
– Pão de Açúcar, com área de 67.720,00 m2, com as seguintes medidas e confrontações: 
Inicia-se no Ponto P1, localizado no encontro da cerca de divisa do espólio de rodovia de

[...]

dividindo com o espólio de Antônio Leite, chega-se ao ponto P12. Com deflexão de 109º40’ 
à esquerda e distância de 230,00 m, seguindo pela  cerca de divisa com o espólio  de 
Antônio Leite, chega-se ao ponto P1, onde começou esta descrição. Valor de R$35.000,00 
(trinta e cinco mil reais);

II  –  Benfeitorias  constituídas  de:  galpões  e  alojamentos,  acesso  e  estacionamento 
pavimentado, poço artesiano, perfazendo o valor de R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco 
mil reais); 

III – Uma Estufa de Fabricação Holandesa de 6.200 m2, construída em estrutura metálica 
sendo as paredes laterais em vidro de 4mm, acentado em estrutura de alumínio, e vedação 
de borracha, com janelas de abertura automática; na frente e fundo vidros fixos com portas 
centrais; teto em plástico com abertura automática, cortinas internas abaixo do teto para 
controle da luminosidade. Valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos e setenta mil reais), e

IV –  Um conjunto de equipamentos de apoio tais  como: Bombas,  tubulações,  tanques, 
compressor, balança, linha telefônica, computador, mobiliário de escritório e laboratório. 
Valor de R$80.000,00 (oitenta mil reais).

Art.  2º  -  Os  bens  doados  destinam-se,  exclusivamente,  ao  desempenho